

**MARINHA DO BRASIL  
HOSPITAL NAVAL DE LADÁRIO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9 0002/2024**  
(Processo Administrativo nº 63063.007307/2023-11)

**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

1.1. Aquisição de material de consumo odontológico, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	CAT-MAT	DESCRIÇÃO DETALHADA	Unidade Fornec	QTD	QTD RE- QUISIÇ. MÍNIMA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	391133	ADESIVO E PRIMER EM UM SÓ FRASCO, FOTOPOLIMERIZÁVEL, SOLVENTE A BASE DE AGUA E ALCOOL COM TAMPA FLIP TOP. BIS-GMA, HEMA, DIURETANO DIME-TACRILATO, COPOLÍMERO DO ÁCIDO POLIALCENÓICO, CANFOROQUINONA, ÁGUA, ETANOL E GLICEROL 1.3 DIMETACRILATO, 10% EM PESO DE SÍLICA COLOIDAL. SIMILAR A MARCA ADPER SINGLE BOND OU SUPERIOR. FRASCO COM 6 GR.	Frasco 6 G	40	30	R\$ 86,10	R\$ 3.444,00
2	417614	AFASTADOR ODONTOLÓGICO - AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO LABIAL LATERAL, MODELO EXPANDEX, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO ADULTO	Unidade	10	8	R\$ 33,08	R\$ 330,80
3	423465	ABAIXADOR LÍNGUA - ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL MADEIRA, TIPO DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO 14 CM, FORMATO TIPO ESPÁTULA, LARGURA 1,50 CM, ESPESSURA 2 MM	Pacote 100 UN	10	5	R\$ 7,45	R\$ 74,50
4	442140	AGULHA ENDO EZE AMARELA ULTRADENT C/ 20 UND, PARA IRRIGAÇÃO ENDODÔNTICA. AGULHA FINA, METÁLICA E ARREDONDADA (27 GA, Ø 0,40 MM) COM EXTREMIDADE ANTI-OBTURAÇÃO ÚNICA, COMPRIMENTO DA AGULHA 25 MM.	Caixa 100 UN	100	50	R\$ 56,79	R\$ 5.679,00
5	442142	AGULHA GENGIVAL EXTRA-CURTA, 0,30 X 15,0 MM ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. AGULHA COM BISEL TRI FACETADO E CÂNULA SILICONIZADA; CÂNULA ALTAMENTE FLEXÍVEL (PERMITE MAIOR AGILIDADE DO PROFISSIONAL DURANTE O USO); CANHÃO PADRONIZADO EM CORES (30G - AMARELO E 27G - CINZA); CANHÃO CENTRALIZA E FIXA A AGULHA; CANHÃO COM ROSCA UNIVERSAL PARA AS SERINGAS CARPULES; AGULHA APRESENTA DOIS PROTETORES QUE FORMAM O ESTOJO PLÁSTICO DA AGULHA GENGIVAL; ESTERILIZAÇÃO A OXIDO DE ETILENO, GARANTIA DE ESTERILIDADE POR 5 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	Caixa 100 UN	10	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
6	442144	AGULHA ODONTOLÓGICA GENGIVAL DESCARTÁVEL, LONGA 27 G - 30 X 0,40 COM O CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZA DO, BISEL TRIFACETA DO, ADAPTÁVEL À SERINGA CARPULE, COM PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM BALAGEM	Caixa 100 UN	7	2	R\$ 35,25	R\$ 246,75

		INDIVIDUAL,COM INDICADOR DE BISEL NO CORPO DA AGULHA					
7	442145	AGULHA ODONTOLÓGICA GENIVAL DESCARTÁVEL, CURTA 30 G - 23 X 0,30 COM O CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO,BI SEL TRIFACETADO, ADAPTÁVEL À SERINGA CARPULE,COM PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL,EMBALAGEM INDIVIDUAL,COM INDICADOR DE BISEL NO CORPO DA AGULHA	Caixa 100 UN	20	11	R\$ 36,15	R\$ 723,00
8	436482	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZAÇÃO REUSÁVEL, APLICAÇÃO ENDODONTIA, DIÂMETRO 40/10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTOR PADRÃO PARA SERINGAS E CÂNULA ASPIRAÇÃO, TIPO PONTA CURVA	KIT	5	5	R\$ 47,73	R\$ 238,65
9	428490	ALGINATO TIPO I, PRESA RÁPIDA, ISENTO DE POEIRA,PACOTE COM 454 G. CARACTERISTICAS ADICIONAIS: BICROMÁTICO, CLOREXIDINA, SIMILAR A MARCA JELTATE PLUS	Pacote com 454 G	100	20	R\$ 69,57	R\$ 6.957,00
10	407961	ALGODÃO EM ROLETES DENTAIS CONFECCIONADO EM ALGODÃO HIDRÓFILO (FIBRAS 100% ALGODÃO), PRENSADO, HOMOGÊNEO, MACIO, COM ALTA CAPACIDADE ABSORÇÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 CM DE COMPRIMENTO E 10 MM DE DIÂMETRO. CAPAZ DE PROMOVER O AFASTAMENTO DA BOCHECHA EM TRATAMENTO DENTÁRIO. SIMILAR A MARCA CREMER.	Pacote 100 UN	250	250	R\$ 3,68	R\$ 918,75
11	272913	ANESTÉSICO TÓPICO (AMINOBENZOATO DE ETILA), EM GEL, POTE COM 12 G. ANESTÉSICO APLICAÇÃO ORAL OU NA MUCOSA, GEL COM 20 % DE BENZOCAÍNA COMPOSIÇÃO: BENZOCAÍNA 0,2 G EXCIPIENTES 1 G SABORES MENTA, TUTTI-FRUTTI, PINA COLADA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. SIMILAR A MARCA BENZOTOP.	Pote 12 G	50	20	R\$ 12,95	R\$ 647,50
12	269851	ANESTESICO INJETAVEL A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 2% ASSOCIADO COM EPINEFRINA 1:100.000, CAIXA COM 50 TUBETES DE VIDRO / CRISTAL, COM 1,8 ML CADA. ANESTÉSICO LIVRE DE METILPARABENO, ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, .CONTENDO 20,0 MG/ML D CLORIDRTAO DE LIDOCAINA E 10,0MCG/ML DE EPINEFRINA. APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 05 BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES.	Caixa com 50 Tubetes de 1.8 ML	100	30	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
13	297697	ANESTÉSICO ARTICAÍNA A 4%, C/EPINEFRINA 1:100.000, LIVRE DE METILPARABENO,ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, CONTENDO 40 MG/ML DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA E 10 MCG DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA POR ADRENALINA. EXCIPIENTES: METABISSULFITO DESÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA PARA INJEÇÃO.ENVASADO EM TUBETE DE CRISTAL C/ 1,8 ML E EMBOLO SILICONIZADO, CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML, SENDO, 5 BLISTERSLACRADOS COM 10 TUBETES CADA. SIMILAR A MARCA ARTICAINE.	Caixa com 50 Tubetes de 1.8 ML	100	30	R\$ 205,00	R\$ 20.500,00
14	269888	ANESTESICO INJETAVEL A BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA A 2 % ASSO CIADO COM NOREPINEFRINA 1:100. 000, CAIXA COM 50 TUBETES DE VIDRO/ CRIS TAL COM 1,8 ML CADA. ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL CONTENDO 20 MG/ML DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA, 10 MCG/ML DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA POR ADRENALINA, VEÍCULO ESTÉRIL COM CLORETO SE SÓDIO, METABISSULFITO DE POTÁSSIO, EDTA DISSÓDICO E ÁGUA PARA INJEÇÃO APRESENTAÇÃO: 5 BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES. SIMILAR A MARCA MEPIADRE 100	Caixa com 50 Tubetes de 1.8 ML	70	30	R\$ 179,99	R\$ 12.599,30
15	364803	ARCO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO DOBRAVEL, DE PLÁSTICO.	Unidade	5	-	R\$ 9,27	R\$ 46,35

16	604968	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA 50G.	Pacote 10 UN	3000	300	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00
17	445868	BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL. COM FOLHAS DE ALTA QUALIDADE, COM CAMADA PLÁSTICA. TAMANHO:33X47 CM. SUPERABSORVENTES. COR BRANCA, COMPRIMENTO 33 CM, LARGURA 48 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 CAMADAS PAPEL/ 1 CAMADA PLÁSTICO PACOTE 100 UNIDADES. SIMILAR A MARCA DERMALPLUS OU SUPERIOR	Pacote 100 UN	100	30	R\$ 15,39	R\$ 1.539,00
18	403387	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA HASTE LONGA FG 701 - JET CARBIDE, TIPO ALTA ROTAÇÃO, APLICAÇÃO CIRÚRGICA, FORMATO TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PICOTADA, TIPO HASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1 REF. 701	Unidade	10	5	R\$ 8,72	R\$ 87,20
19	403389	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA HASTE LONGA FG 702 - JET CARBIDE, TIPO ALTA ROTAÇÃO, APLICAÇÃO CIRÚRGICA, FORMATO TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PICOTADA, TIPO HASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1 REF. 701	Unidade	10	5	R\$ 8,50	R\$ 85,00
20	403151	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO CHAMA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE EXTRA FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1 REF. 3118FF	Unidade	50	10	R\$ 6,20	R\$ 310,00
21	403093	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO CHAMA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 3118	Unidade	40	30	R\$ 2,56	R\$ 102,40
22	403118	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL, HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO FG Nº 3215	Unidade	20	15	R\$ 2,58	R\$ 51,60
23	403119	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL, HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO FG Nº 3216.	Unidade	20	15	R\$ 2,75	R\$ 55,00
24	403116	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL, HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO FG Nº 2214	Unidade	20	15	R\$ 2,60	R\$ 51,90
25	403835	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL, HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO CÔNICA FG Nº 2200	Unidade	30	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
26	403796	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL, HASTE REGULAR, TIPO CORTE FINO CÔNICA FG Nº 2200F	Unidade	20	20	R\$ 2,75	R\$ 54,90
27	402982	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL, HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO CÔNICA FG Nº 3195	Unidade	15	15	R\$ 2,55	R\$ 38,25
28	403154	BROCA DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, HASTE REGULAR, TIPO CORTE FINO TIPO ALTA ROTAÇÃO, 3195 F	Unidade	15	10	R\$ 4,15	R\$ 62,25
29	403155	BROCA DIAMANTADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, HASTE REGULAR, TIPO CORTE FINO TIPO ALTA ROTAÇÃO, 3195 FF	Unidade	15	10	R\$ 4,23	R\$ 63,44
30	403178	BROCA DE AÇO ESFÉRICA CARBIDE Nº 08. DESCRIÇÃO: CONSTITUÍDAS DE HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA MULTILAMINAR DE CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SINTERIZADO. APLICAÇÃO : SÃO INDICADAS PARA O PREPARO DE CHANFROS, BISEIS, REGULARIZAÇÃO DE MARGENS CAVO-SUPERFICIAIS, PAREDES E OPERAÇÕES DE DESCORTINIZAÇÃO DE ESMALTES EM RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS.	Unidade	15	10	R\$ 4,90	R\$ 73,50
31	403170	BROCA CARBIDE FORMATO ESFÉRICA TIPO ALTA ROTAÇÃO FG Nº 1/2. DESCRIÇÃO: CONSTITUÍDAS DE HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA MULTILAMINAR DE CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SINTERIZADO	Unidade	30	20	R\$ 4,29	R\$ 128,55

		DO. APLICAÇÃO : SÃO INDICADAS PARA O PREPARO DE CHANFROS, BISEIS, REGULARIZAÇÃO DE MARGENS CAVO-SUPERFICIAS, PAREDES E OPERAÇÕES DE DESCORTINIZAÇÃO DE ESMALTES EM RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS.					
32	403436	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº2. HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA DE CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SINTERIZADO, ESFÉRICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERELIZÁVEL EM AUTO-CLAVE OU ESTUFA. SIMILAR A MARCA KG.	Unidade	40	20	R\$ 4,71	R\$ 188,40
33	403437	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº3. HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA DE CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SINTERIZADO, ESFÉRICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERELIZÁVEL EM AUTO-CLAVE OU ESTUFA. SIMILAR A MARCA KG.	Unidade	50	30	R\$ 4,64	R\$ 232,00
34	403439	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº5 HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA DE CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SINTERIZADO, ESFÉRICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERELIZÁVEL EM AUTO-CLAVE OU ESTUFA. SIMILAR A MARCA KG.	Unidade	15	15	R\$ 4,96	R\$ 74,40
35	403440	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº6. HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA DE CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SINTERIZADO, ESFÉRICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERELIZÁVEL EM AUTO-CLAVE OU ESTUFA. SIMILAR A MARCA KG.	Unidade	15	15	R\$ 4,71	R\$ 70,65
36	403441	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº8 HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA DE CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SINTERIZADO, ESFÉRICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERELIZÁVEL EM AUTO-CLAVE OU ESTUFA. SIMILAR A MARCA KG.	Unidade	15	15	R\$ 4,53	R\$ 67,88
37	403372	BROCA, TIPO ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DIAMANTADA FG Nº 1012 HL. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CORTE MÉDIO.	Unidade	80	40	R\$ 4,47	R\$ 357,60
38	403373	BROCA, TIPO ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DIAMANTADA FG Nº 1014 HL.MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CORTE MÉDIO.	Unidade	80	20	R\$ 4,95	R\$ 396,00
39	403374	BROCA, TIPO ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DIAMANTADA FG Nº 1016 HL. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPOHASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CORTE MÉDIO.	Unidade	50	20	R\$ 4,65	R\$ 232,50
40	405971	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO CILÍNDRICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1090	Unidade	46	15	R\$ 2,76	R\$ 126,96
41	403009	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CILÍNDRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1091	Unidade	38	15	R\$ 2,54	R\$ 96,52
42	403010	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CILÍNDRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1092	Unidade	38	15	R\$ 2,84	R\$ 107,92
43	402988	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO INATIVO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:2082	Unidade	38	20	R\$ 3,89	R\$ 147,82
44	437784	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	40	30	R\$ 4,04	R\$ 161,40

		DIAMANTADA, FORMATO:TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE EXTRA FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA:4138					
45	439914	BROCA TIPO ALTA ROTAÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL, HASTE REGULAR, TIPO CORTE FINO CÔNICA DIAMANTADA FG Nº 2200 FF.	Unidade	42	30	R\$ 4,69	R\$ 196,98
46	403835	BROCA , TIPO ALTA ROTAÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL, HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO CÔNICA DIAMANTADA FG Nº 2200.	Unidade	40	30	R\$ 4,47	R\$ 178,80
47	403151	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CHAMA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE EXTRA FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1:REF. 3118FF	Unidade	44	20	R\$ 4,07	R\$ 179,08
48	403745	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA:4138	Unidade	42	20	R\$ 3,24	R\$ 136,08
49	403915	BROCA LARGO N. 1 COMPRIMENTO 28MM. BROCA LARGO , FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, COM CABO EM PEQUENOS ENTALHES, INDICANDO A NUMERAÇÃO DA BROCA COM PONTA INATIVA. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 (SEIS) UNIDADES DE BROCAS.	Unidade	8	-	R\$ 9,75	R\$ 78,00
50	403916	BROCA LARGO N. 2 COMPRIMENTO 28MM. BROCA LARGO , FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, COM CABO EM PEQUENOS ENTALHES, INDICANDO A NUMERAÇÃO DA BROCA COM PONTA INATIVA. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 (SEIS) UNIDADES DE BROCAS.	Unidade	8	-	R\$ 11,92	R\$ 95,36
51	403917	BROCA LARGO N. 3 COMPRIMENTO 28MM.BROCA LARGO , FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, COM CABO EM PEQUENOS ENTALHES, INDICANDO A NUMERAÇÃO DA BROCA COM PONTA INATIVA. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 (SEIS) UNIDADES DE BROCAS.	Unidade	20	-	R\$ 8,64	R\$ 172,80
52	403918	BROCA LARGO N.4 COMPRIMENTO 28MM.BROCA LARGO , FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, COM CABO EM PEQUENOS ENTALHES, INDICANDO A NUMERAÇÃO DA BROCA COM PONTA INATIVA. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 (SEIS) UNIDADES DE BROCAS.	Unidade	10	-	R\$ 8,63	R\$ 86,25
53	403604	BROCA GATES Nº 3 COMPRIMENTO 28MM. BROCA LARGO , FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO, COM CABO EM PEQUENOS ENTALHES, INDICANDO A NUMERAÇÃO DA BROCA COM PONTA INATIVA. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 (SEIS) UNIDADES DE BROCAS.	Unidade	15	-	R\$ 9,43	R\$ 141,45
54	422542	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO:CONTRA ÂNGULO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:ESPIRAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:LENTULO, COMPRIMENTO:CERCA DE 25 MM, DIÂMETRO: 0,25; 0,30; 0,35; 0,40 MM	Unidade	15	-	R\$ 28,19	R\$ 422,85
55	405546	BROCA MAX CUT DE TUGSTÊNIO PM 1509 / 5510.060. TIPO PEÇA RETA, MATERIAL CARBONETO DE TUNGSTÊNIO, FORMATOOGIVA, REFERÊNCIA REF. ISO 500	Unidade	10	10	R\$ 54,90	R\$ 549,00

		104 274 175 060 .					
56	405554	BROCA MINI CUT DE TUGSTÊNIO PM 1520 / 5620.045. BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO PEÇA RETA, MATERIAL CARBONETO DE TUNGSTÊNIO, FORMATO OGIVA.	Unidade	10	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
57	403609	BROCA GATTES GLIDEN Nº 1. COMPRIMENTO 32MM. BROCA GATES- GLIDDEN PARA ENDO, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO O CABO APRESENTA PEQUENOS ENTALHES, INDICANDO A NUMERAÇÃO DA BROCA E PONTA AUSENTE DE CAPACIDADE DE CORTE. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 (SEIS) UNIDADES DE BROCAS.	Unidade	10	-	R\$ 8,40	R\$ 84,00
58	403610	BROCA GATTES GLIDEN Nº 2. COMPRIMENTO 32MM. BROCA GATES- GLIDDEN PARA ENDO, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO O CABO APRESENTA PEQUENOS ENTALHES, INDICANDO A NUMERAÇÃO DA BROCA E PONTA AUSENTE DE CAPACIDADE DE CORTE. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 (SEIS) UNIDADES DE BROCAS.	Unidade	10	-	R\$ 8,65	R\$ 86,50
59	403611	BROCA GATTES GLIDEN Nº 3. COMPRIMENTO 32MM. BROCA GATES- GLIDDEN PARA ENDO, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO O CABO APRESENTA PEQUENOS ENTALHES, INDICANDO A NUMERAÇÃO DA BROCA E PONTA AUSENTE DE CAPACIDADE DE CORTE. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 (SEIS) UNIDADES DE BROCAS.	Unidade	20	-	R\$ 9,37	R\$ 187,40
60	403613	BROCA GATTES GLIDEN Nº 4. COMPRIMENTO 32MM. BROCA GATES- GLIDDEN PARA ENDO, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 COM 13% DE CROMO O CABO APRESENTA PEQUENOS ENTALHES, INDICANDO A NUMERAÇÃO DA BROCA E PONTA AUSENTE DE CAPACIDADE DE CORTE. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM CAIXA EM POLIESTIRENO COM 06 (SEIS) UNIDADES DE BROCAS.	Unidade	10	-	R\$ 20,25	R\$ 202,50
61	416822	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO INATIVO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, REFERÊNCIA: REF. 4083	Unidade	25	20	R\$ 2,25	R\$ 56,25
62	403377	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO INATIVO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: REF. 3082	Unidade	20	20	R\$ 2,59	R\$ 51,70
63	419388	CALCADOR CONDENSADOR MC SPADEN Nº 45, EM AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO ENDODONTIA. TIPO USO AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO P/ CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO 25 MM. COMPACTADOR TERMOMECÂNICO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM LÂMINA ATIVA EM FORMATO DE CONES INVERTIDOS SUPERPOSTOS.- SIMILAR A MARCA MAILLEFER.	Unidade	15	-	R\$ 52,00	R\$ 780,00
64	418462	CALCADOR MC SPADEN Nº 60, EM AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO ENDODONTIA. COMPACTADOR TERMOMECÂNICO, COM LÂMINA ATIVA EM FORMATO DE CONES INVERTIDOS SUPERPOSTOS. SIMILAR A MARCA MAILLEFER.	Unidade	10	-	R\$ 59,50	R\$ 594,95
65	419386	CALCADOR CONDENSADOR MC SPADEN Nº 40, EM AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO ENDODONTIA. TIPO USO AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO P/ CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO 25 MM. COMPACTADOR TERMOMECÂNICO.	Unidade	10	10	R\$ 93,03	R\$ 930,25

		CÂNICO COM LÂMINA ATIVA EM FORMATO DE CONES INVERTIDOS SUPERPOSTOS.SIMILAR A MARCA MAILLEFER.					
66	419403	CALCADOR CONDENSADOR MC SPADEN Nº 50, EM AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO ENDODONTIA. TIPO USO AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO P/ CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO 25 MM. COMPRIMENTO 21MM E 25 MM COMPACTADOR TERMOMECÂNICO COM LÂMINA ATIVA EM FORMATO DE CONES INVERTIDOS SUPERPOSTOS.SIMILAR A MARCA MAILLEFER.	Unidade	10	-	R\$ 93,99	R\$ 939,90
67	418467	CALCADOR CONDENSADOR MC SPADEN Nº 55, EM AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO ENDODONTIA.TIPO USO AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO P/ CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO 25 MM. COMPACTADOR TERMOMECÂNICO COM LÂMINA ATIVA EM FORMATO DE CONES INVERTIDOS SUPERPOSTOS.SIMILAR A MARCA MAILLEFER.	Unidade	10	-	R\$ 91,49	R\$ 914,90
68	406791	CERA PARA MOLDAGEM EM LÂMINA, MODELO ROSA SETE, CAIXA COM 220 G. APRESENTAÇÃO CAIXA 18 LÂMINAS. COMPOSIÇÃO PARAFINA, CERA DE POLIETILENO, VASELINA, CORANTES ORGÂNICOS CAIXA COM 18 UNIDADES, SIMILAR A MARCA NEW WAX OU SUPERIOR	Caixa com 18 unidades	5	5	R\$ 17,40	R\$ 87,00
69	406785	CERA A BASE DE HIDROCARBONETO, ÓLEO MINERAL, CORANTE ARTIFICIAL, EM LÂMINA, MODELO UTILIDADE, CAIXA COM 225 G.	Caixa com 225g	5	4	R\$ 18,23	R\$ 91,15
70	404575	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, QUIMICAMENTE ATIVADO PARA CIMENTAÇÃO, PÓ + LÍQUIDO	Conjunto Completo	20	10	R\$ 23,23	R\$ 464,60
71	404570	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, QUIMICAMENTE ATIVADO PARA FORRAÇÃO, PO + LÍQUIDO	Conjunto Completo	20	-	R\$ 30,50	R\$ 610,00
72	404581	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO RESTAURAÇÃO, ATIVAÇÃO AUTOPOLIMERIZÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EROÇÃO MÁXIMA 0,17 MM, TEMPO DE PRESA MÁXIMO 5 MIN, APRESENTAÇÃO. CONJUNTO COMPLETO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRESA RÁPIDA, CURA TRIPLA, APRESENTAÇÃO 10G DE PÓ+ 8 ML DE LÍQUIDO. SIMILAR A MARCA MAXXION OU SUPERIOR.	Conjunto Completo	60	-	R\$ 30,75	R\$ 1.845,00
73	404562	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO,FÓRMULA AVANÇADA II, RADIOPACO. USO PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, COM COLORAÇÃO SEMELHANTE A DENTINA, BASE: ESTER GLICOL SALICILATO, FOSFATO DE CÁLCIO, TUNGSTATO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS. CATALISADOR: ETILTOLUENO SULFONAMIDA, HIDRÓXIDO DE CÁLCIO,ÓXIDO DE ZINCO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ESTEARATO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS. APRESENTAÇÃO: TUBO PASTA BASE 13G, TUBO PASTA CATALISADORA 11G E 1 BLOCO DE MISTURA SIMILAR A MARCA HIDROC OU SUPERIOR	Conjunto Completo	7	7	R\$ 23,89	R\$ 167,23
74	404542	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO, LÍQUIDO, VIDRO COM 10 ML. USO PARA CIMENTAÇÃO DE COROAS E INCRUSTAÇÕES.	Frasco 10 ML	5	5	R\$ 16,97	R\$ 84,85
75	404543	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO, PÓ, VIDRO COM 28 G. COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO, ÓXIDO DE MAGNÉSIO, CORANTES. APRESENTAÇÃO: ACONDICIONADOS EM CARTUCHOS INDIVIDUAIS.CADA FRASCO ACOMPANHA UM MEDIDOR DE PÓ. CORES: Nº 1 CLARO, Nº 2 AMARELO CLARO, Nº 3 CINZENTO CLARO, Nº 11 BRANCO PURO E Nº 12 AMARELO NATURAL.SIMILAR A MARCACIMENTO DE ZINCO SS WHITE).	Frasco 28 G	5	5	R\$ 17,30	R\$ 86,50

76	432863	CIMENTO ENDODONTICO, TIPO PASTA BASE / PASTA CATALIZADORA, A BASE DE RESINA EPOXICA, KIT CONTENDO : DUAS BISNAGAS DE 4 ML CADA, PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES. ( SEMELHANTE AO AH PLUS OU DE QUALIDADE SUPERIOR )	Conjunto Completo	15	15	R\$ 235,65	R\$ 3.534,75
77	404545	CIMENTO CIRURGICO SEM EUGENOL PARA CIRURGIAS PERIODONTAIS. COMPOSIÇÃO DA BASE: ÁCIDOS GRAXOS, RESINAS NATURAIS E SINTÉTICAS, HIDROCARBONETO SATURADO, TIMOL, CERA NATURAL E ESSÊNCIA DE MENTA. COMPOSIÇÃO ACELERADOR: ÓLEO NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO, HIDROCARBONETO SATURADO, TIMOL, PIGMENTO INORGÂNICO E ESSÊNCIA DE MENTA. APRESENTAÇÃO KIT CONTENDO 1 BISNAGA DE 90 G DE BASE E 01 BISNAGA COM 90 G DE BASE ACELERADORA. (SIMILAR A MARCA PERIOBOND)	Conjunto Completo	9	6	R\$ 121,28	R\$ 1.091,52
78	433258	CLAREADOR, COMPOSIÇÃO BÁSICA PE RÓXIDO DE CARBAMIDA A 37%, CARBOL NEUTRALIZADO, UMEC-TANTE ( GLICOL ), CARGA INERTE E ÁGUA DEIONIZADA. EMBALAGEM COM 01 SERINGA DE GEL CLAREADOR COM 3 G. E 15 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO. UTILIZAÇÃO CLAREAMENTO ENDÓGENO.	Conjunto Completo	3	3	R\$ 58,35	R\$ 175,05
79	391582	CONDICIONADOR ÁCIDO DO ESMALTE E DENTINA, GEL, ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%, AZUL, SERINGA COM 2,5 ML DE BAIXA VISCOSIDADE. NÃO ESCORRE. CONDICIONADOR DENTAL (CARACT. ADICIONAIS: PONTEIRA APLICADORA INATIVA (SEM BISEL), PONTA PLÁSTICA PARA TRANSPORTE, TIPO MAGIC ACID, VIGODENT OU DE QUALIDADE SUPERIOR	Seringa 2.5 ML	150	100	R\$ 6,38	R\$ 957,00
80	391948	CONDICIONADOR ÁCIDO FLUORÍDICO (HF) A 10 %, PARA CONDICIONAMENTO DE FA CETAS, INLAYS DE PORCELANA, ADESÃO DE MATERIAIS RESTAURADORES, GEL, SERINGA COM 2,5 ML. COM REGISTRO NA ANVISA. SIMILAR A MARCA ÂNGELUS.	Seringa 2.5 ML	25	15	R\$ 9,73	R\$ 243,25
81	419439	CONE PRINCIPAL PROTAPER F2. CONE DE GUTAPERCHA PRINCIPAL PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, COM 28MM DE COMPRIMENTO E CONICIDADES PADRONIZADAS, A BASE DE GUTAPERCHA, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, PRAZO DE VALIDADE DE 4 ANOS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Caixa com 60 unidades	60	45	R\$ 50,99	R\$ 3.059,40
82	419440	CONE PRINCIPAL PROTAPER F3. CONE DE GUTAPERCHA PRINCIPAL PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, COM 28MM DE COMPRIMENTO E CONICIDADES PADRONIZADAS, A BASE DE GUTAPERCHA, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, PRAZO DE VALIDADE DE 4 ANOS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Caixa com 60 unidades	50	40	R\$ 52,33	R\$ 2.616,50
83	419014	CONE PRINCIPAL PROTAPER F. CONE DE GUTAPERCHA PRINCIPAL PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, COM 28MM DE COMPRIMENTO E CONICIDADES PADRONIZADAS, A BASE DE GUTAPERCHA, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, PRAZO DE VALIDADE DE 4 ANOS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Caixa com 120 UN	50	-	R\$ 33,45	R\$ 1.672,50
84	419013	CONE ENDODÔNTICO, TIPO ACESSÓRIO, MATERIAL GUTA-PERCHA, CALIBRE M, COMPRIMENTO 28 MM, APRESENTAÇÃO ESTOJO 120 PONTAS EMBALAGEM 120 UN. CONE DE GUTAPERCHA PRINCIPAL PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, COM 28MM DE COMPRIMENTO E CONICIDADES PADRONIZADAS, A BASE DE GUTAPERCHA, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, PRAZO DE VALIDADE DE 4 ANOS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Caixa com 120 UN	20	-	R\$ 26,49	R\$ 529,70



85	338641	CUNHA DE MADEIRA ANATOMICA, APLICACAO RES-TAURACAO PROXIMAL, TIPO PONTA FINA, SECÇÃO TRI-ANGULAR, LISA, CO NE SORTIDAS	Caixa 100 UN	8	4	R\$ 14,45	R\$ 115,60
86	407396	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR EMBALAGEM COM 6 DENTES – MODELO 3P – COR 62 CARACT. ADICIONAIS: DENTE ARTIFICIAL, TIPO DUPLA PRENSAGEM, MATERIAL RESINA ACRÍLICA CONVENCIONAL, REGIÃO DENTES ANTERIORES SUPERIORES.	Embalagem com 6 dentes	1	1	R\$ 14,50	R\$ 14,50
87	407396	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR EMBALAGEM COM 6 DENTES SUPERIOR – MODELO 3P – COR 66	Embalagem com 6 dentes	1	1	R\$ 14,50	R\$ 14,50
88	407396	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR EMBALAGEM COM 6 DENTES SUPERIOR – MODELO 3P – COR 67, CARACT. ADICIONAIS: DENTE ARTIFICIAL, TIPO DUPLA PRENSAGEM, MATERIAL RESINA ACRÍLICA CONVENCIONAL, REGIÃO DENTES ANTERIORES SUPERIORES.	Embalagem com 6 dentes	1	-	R\$ 14,50	R\$ 14,50
89	407396	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR EMBALAGEM COM 6 DENTES SUPERIOR – MODELO 3P – COR 69, CARACT. ADICIONAIS: DENTE ARTIFICIAL, TIPO DUPLA PRENSAGEM, MATERIAL RESINA ACRÍLICA CONVENCIONAL, REGIÃO DENTES ANTERIORES SUPERIORES.	Embalagem com 6 dentes	1	1	R\$ 14,50	R\$ 14,50
90	407396	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR EMBALAGEM COM 6 DENTES SUPERIOR – MODELO 133 – COR 67, CARACT. ADICIONAIS: DENTE ARTIFICIAL, TIPO DUPLA PRENSAGEM, MATERIAL RESINA ACRÍLICA CONVENCIONAL, REGIÃO DENTES ANTERIORES SUPERIORES.	Embalagem com 6 dentes	1	-	R\$ 14,50	R\$ 14,50
91	407396	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR EMBALAGEM COM 6 DENTES SUPERIOR – MODELO 263 – COR 66, CARACT. ADICIONAIS: DENTE ARTIFICIAL, TIPO DUPLA PRENSAGEM, MATERIAL RESINA ACRÍLICA CONVENCIONAL, REGIÃO DENTES ANTERIORES SUPERIORES.	Embalagem com 6 dentes	1	-	R\$ 14,50	R\$ 14,50
92	407396	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR EMBALAGEM COM 6 DENTES SUPERIOR – MODELO 264 – COR 69, CARACT. ADICIONAIS: DENTE ARTIFICIAL, TIPO DUPLA PRENSAGEM, MATERIAL RESINA ACRÍLICA CONVENCIONAL, REGIÃO DENTES ANTERIORES SUPERIORES.	Embalagem com 6 dentes	1	1	R\$ 14,50	R\$ 14,50
93	437146	DESSENSIBILIZANTE, SOLUÇÃO VISCOSA DE NITRATO DE POTÁSSIO E CLORETO DE ESTRÔNCIO PARA TRATAMENTO DA HIPERSENSIBILIDADE DENTINÁRIA	Frasco 10 G	14	10	R\$ 25,00	R\$ 350,00
94	438131	DISCO DE FELTRO IMPREGNADO ABRASIVO ULTRAFINO E LUBRIFICANTE PARA POLIMENTO DE RESINAS.	Pacote 24 UN	312	-	R\$ 32,76	R\$ 10.221,12
95	429980	EDTA LÍQUIDO TRISSÓDICO, FRASCO COM 20 ML. EDTA, ACIDO ETILENO TETRACÉTICO/ HIDROXIDO DE POTÁSSIO, LÍQUIDO AUXILIAR DE PREPARO DE CANAIS RADICULARES.	Frasco 20 ML	10	3	R\$ 6,33	R\$ 63,30
96	431944	ELASTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA TIPO BENGALINHA SORTIDOS. DESCRIÇÃO: ELÁSTICO EM POLIURETANO CONTROLADO EM PROCESSO PRÓPRIO DE FABRICAÇÃO E PIGMENTAÇÃO ATÓXICA. DIÂMETRO INTERNO Ø 1,30MM.	Pacote 1000 UN	46	20	R\$ 7,15	R\$ 328,90
97	431942	ELASTICO CORRENTE CINZA FORÇA MEDIA, COMP. 1,5MM; ESPESSURA DE 0.026"	Pacote com 4,5 M	36	-	R\$ 25,71	R\$ 925,56
98	431955	ELASTICO ORTODONTICO INTRA ORAL DE LÁTEX, COR NATURAL, FORÇA MÉDIA 1/8 PACOTE 1000 UNIDADES	Pacote 1000 UN	7	-	R\$ 7,13	R\$ 49,91
99	431948	ELASTICO ORTODONTICO INTRA ORAL DE LÁTEX, COR NATURAL, FORÇA MÉDIA 3/8 PACOTE 1000 UNIDADES	Pacote 1000 UN	6	-	R\$ 13,15	R\$ 78,87
100	431958	ELASTICO ORTODONTICO INTRA ORAL DE LÁTEX, COR NATURAL, FORÇA MÉDIA 5/16 PACOTE 1000 UND	Pacote 1000 UN	9	-	R\$ 10,82	R\$ 97,38

101	431961	ELASTICO ORTODONTICO INTRA ORAL DE LÁTEX, COR NATURAL, FORÇA MÉDIA 1/2 PACOTE 1000 UND	Pacote 1000 UN	6	-	R\$ 8,30	R\$ 49,80
102	431952	ELASTICO ORTODONTICO INTRA ORAL DE LÁTEX, COR NATURAL, FORÇA MÉDIA ¼ PACOTE 1000 UND	Pacote 1000 UN	9	-	R\$ 9,32	R\$ 83,84
103	431408	ESCOVA COM CERDAS DE SILICONE CONTENDO CARBETO DE SÍLCIO PARA POLIMENTO DE ALTO BRILHO EM RESTAURAÇÃO DE RESINA, FORMATO DE TAÇA.	Unidade	14	10	R\$ 27,38	R\$ 383,32
104	404894	ESCOVA DE ROBSON TIPO TAÇA PARA CONTRA-ÂNGULO PARA PROFILAXIA, BRANCA. HASTE METÁLICA E CERDAS DE NYLON, PARA CONTRA ÂNGULO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO	Unidade	100	100	R\$ 2,22	R\$ 222,00
105	431409	ESCOVA DE ROBSON TIPO RETA PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA, BRANCA. HASTE METÁLICA E CERDAS DE NYLON, PARA CONTRA ÂNGULO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO	Unidade	100	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
106	413311	ESPELHO BUCAL, 1º PLANO, Nº 05, EM AÇO INOXIDÁVEL. ANTI EMBAÇANTE, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, ADAPTÁVELEM CABOS DE MODELO UNIVERSAL COM BOA VISIBILIDADE EM PRIMEIRO PLANO, IMAGEM FRONTAL DE PRECISÃO, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO SEM PERDER O PODER DE REFLEXÃO OU EMBAÇAR.	Unidade	50	40	R\$ 10,94	R\$ 547,00
107	429900	EUCALIPTOL LÍQUIDO, PARA USO ODONTO LÓGICO, FRASCO COM 10 ML. SOLVENTE UTILIZADO PARA DISSOLVER CONES DE GUTA-PERCHA. REGISTRO NA ANVISA.	Frasco 10 ML	15	-	R\$ 11,15	R\$ 167,25
108	420216	FICHA RADIOGRÁFICA DE PAPELÃO COM DOIS FUROS, PACOTE COM 100 UNID.	Pacote 100 UN	5	-	R\$ 12,24	R\$ 61,20
109	333535	FILME ROLOPACK ATÓXICO, INODORO, TRANSPARENTE, BRILHO, VEDAÇÃO, TAMANHO: 15M X 280M	Unidade	100	100	R\$ 27,17	R\$ 2.717,00
110	421289	FILME PARA RAO - X PERIAPICAL USO ADULTO, MEDINDO: 4 X 3 CM. FILME DE POLIÉSTER COM EMULSÃO FOTOSSENSÍVEL VELOCIDADE EM PROCESSADORAS AUTOMÁTICAS COM ROLETES: F. VELOCIDADE EM PROCESSADORAS SEM ROLETES: E. EMBALADO COM INVÓLUCRO DE VINIL, FORMATO 22 X 35 MM, SIZE 0, PERIAPICAL, CAIXA COM 100 UNIDADES, VARIAÇÃO DE TEMPERATURA DE 10 C A 24 C, VARIAÇÃO DA UMIDADE DE 30 A 50% (SIMILAR A MARCA KODAK OU SUPERIOR).	Caixa 100 UN	35	20	R\$ 209,86	R\$ 7.345,10
111	406761	FIO PARA RETRAÇÃO GENGIVAL, TAMANHO 000, APLICAÇÃO AFASTAMENTO GENGIVAL MOLDAGEM PROTÉTICA, CARACTE RÍSTICAS ADICIONAIS 100% ALGODÃO, IMPREGNADO EM SUBST. HEMOSTÁTICA. TIPO ULTRAPACK	Embalagem C/ Cerca De 2 M	4	2	R\$ 15,83	R\$ 63,32
112	406760	FIO PARA RETRAÇÃO GENGIVAL, TAMANHO 00, APLICAÇÃO AFASTAMENTO GENGIVAL MOLDAGEM PROTÉTICA, CARACTE RÍSTICAS ADICIONAIS 100% ALGODÃO, IMPREGNADO EM SUBST. HEMOSTÁTICA. TIPO ULTRAPACK	Embalagem C/ Cerca De 2 M	5	2	R\$ 14,73	R\$ 73,65
113	342052	FIO DENTAL ENCERADO, ESSENCIA MENTA, TIPO REGULAR, ROLO COM 500 M, COM CORTADOR METALICO EM AÇO INOX.	Rolo 500 M	10	10	R\$ 12,29	R\$ 122,90
114	487411	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 5-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGU-	Unidade	500	120	R\$ 3,51	R\$ 84,24

		LHA 1,50 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL.					
115	405632	FIXADOR DENTAL ASPECTO SULFATO DE ALUMINIO, TIASSULFATO DE AMONIA (10-15%) ASPECTO FISICO LIQUIDO, APLICACAO PRO CESSO MANUAL FILMES DENTAIS INTRA ORAIS,FRASCO COM 475 ML. FIXADOR COM VALIDADE NÃO INFERIOR A DOIS ANOS. SIMILAR A MARCA KODAK.	Frasco 475 ML	80	20	R\$ 29,05	R\$ 2.324,00
116	374821	FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL, CONCENTRAÇÃO 19% + 35% APROXIMADAMENTE, VEÍCULO EM SOLUÇÃO GLICERINADA FRASCO COM 10 ML. REGISTRO NA ANVISA.	Frasco 10 ML	18	4	R\$ 7,29	R\$ 131,22
117	431767	GANCHO BOLA (RETO) EM AÇO INOX PARA USO EM ORTODONTIA. CXA C/ 10 UNIDADES	Caixa com 10 UN	30	20	R\$ 13,95	R\$ 418,50
118	428417	GESEO – USO ODONTOLÓGICO, PEDRA ESPECIAL TIPO I V, POTE COM 1000 G. APLICAÇÃO CONFECCÃO MODELOS/ FIXAÇÃO EM ARTICULADOR	Embalagem 1 KG	60	10	R\$ 26,18	R\$ 1.570,50
119	332346	INDICADOR QUÍMICO TESTE AUTOCLAVE IT26-1YS/ CLASSE 5	Unidade	900	-	R\$ 0,50	R\$ 450,00
120	436058	INDICADOR BIOLÓGICO – TIPO: SEGUNDA GERAÇÃO. AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA. ESPÉCIE: BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS. PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR.	Caixa com 10 UN	80	70	R\$ 44,90	R\$ 3.592,00
121	418162	KIT UNIMATRIX COM GRAMPO UNIMATRIX PARA RES- TAURAÇÃO CL II, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES SORTIDOS – PEQUENO, MÉDIO E GRANDE	Embalagem 50 UN	15	10	R\$ 170,21	R\$ 2.553,15
122	431367	BRAQUETE ORTODONTICO PRESCRIÇÃO EDGEWISE SLIM GAN. CAN. SLOT . 018	Unidade	1000	300	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00
123	427136	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 C, EM AÇO CAR BONO,PARA CABO DE BISTURI Nº 03, MATERIAL ESTERIL.	Caixa com 100 UN	5	-	R\$ 32,35	R\$ 161,73
124	273178	LÂMINA DE BISTURI Nº 15, EM AÇO CAR BONO, PARA CABO DE BISTURI Nº 03, MATERIAL ESTERIL.	Caixa com 100 UN	5	-	R\$ 32,32	R\$ 161,60
125	442191	LENÇOL DE BORRACHA, PARA ISOLA MENTO ABSOLU- TO DO DENTE, PRÉ-CORTADO, MEDINDO 13,5 X 13,5 CM, ESPES SURA DE 0.13 MM,COR ESCURA,EMBALA GEM INDIVIDUAL,EM SACOS PLÁSTICOS, CAIXA COM VINTE E SEIS UNIDADES.	Embalagem 26 UN	40	-	R\$ 23,57	R\$ 942,80
126	390456	LÍQUIDO PARA RESINA ACRÍLICA. AUTO-POLIMERIZÁ- VEL, MONÔMERO DE METIL METACRILATO, FRASCO COM 250 ML. SIMILAR A MARCA JET.	Frasco 250 ML	8	4	R\$ 21,59	R\$ 172,72
127	419472	LIMA TIPO KERR 15/40 DE 25 MM, COM CURSORES DE SILICONE,CAIXA COM SEIS UNID. DESCRIÇÃO: LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL, ELETROPOLIDA, PER- TENCENTE À CLASSIFICAÇÃO AISI 302, COM APROXI- MADAMENTE 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FA- BRICADA POR USINAGEM; CABO FABRICADO EM MA- TERIAL PLÁSTICO, DO TIPO POLIAMIDA, DE ESPECIFI- CAÇÃO PA 6.6.; SECCÃO TRANSVERSAL QUADRADA COM PONTA ATIVA; COM STOPS DE SILICONE.	Embalagem com 6 UN	15	5	R\$ 22,01	R\$ 330,08
128	419460	LIMA TIPO KERR Nº ISO 08 DE 25 MM, COM CURSO- RES DE SILICONE,CAIXA COM SEIS UNID. DESCRIÇÃO: INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02; POSSUI SECCÃO TRANSVERSAL QUA- DRANGULAR; INDICADA PARA O PREPARO QUÍMICO- CIRÚRGICO DE CANAIS RADICULARES, POR MEIO DE ALARGAMENTO E LIMPEZA DOS MESMOS.POSSUI ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA E BOA FLEXIBILI- DADE.	Embalagem com 6 UN	60	40	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
129	419457	LIMA TIPO KERR Nº ISO 10 DE 25 MM, COM CURSO-	Embalagem com 6 UN	60	40	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00

		RES DE SILICONE,CAIXA COM SEIS UNID. DESCRIÇÃO: INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR INDICADA PARA O PREPARO QUÍMICO-CIRÚRGICO DE CANAIS RADICULARES, POR MEIO DE ALARGAMENTO E LIMPEZA DOS MESMOS.POSSUI ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA E BOA FLEXIBILIDADE.	gem com 6 UN				
130	430445	LIMA PROTAPER COMPRIMENTO 21MM. DENTISPLY. FABRICADAS EM NÍQUEL-TITÂNIO: MAIOR RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE EXISTENTE; DIÂMETRO NA PONTA DE 0,50MM.	Embalagem com 6 UN	50	15	R\$ 128,42	R\$ 6.421,00
131	430443	LIMA PROTAPER 25MM. DENTISPLY. FABRICADAS EM NÍQUEL-TITÂNIO: MAIOR RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE EXISTENTE; DIÂMETRO NA PONTA DE 0,50MM.	Embalagem com 6 UN	94	90	R\$ 113,42	R\$ 10.661,48
132	419489	LIMAS TIPO KERR ISO 1ª S. 15 / 40 DE 21 MM, COM CURSORES DE SILICONE,CAIXA COM SEIS UNID. DESCRIÇÃO: INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02; POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR INDICADA PARA O PREPARO QUÍMICO-CIRÚRGICO DE CANAIS RADICULARES, POR MEIO DE ALARGAMENTO E LIMPEZA DOS MESMOS.- POSSUI ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA E BOA FLEXIBILIDADE.	Embalagem com 6 UN	15	-	R\$ 23,01	R\$ 345,15
133	246952	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO COMPOSIÇÃO OLEO MINERAL APRESENTAÇÃO SPRAY COM ADAPTADOR, APLICAÇÃO CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO FRASCO COM 200 ML. LUBRIFICANTE ATÓXICO DE BAIXA VISCOSIDADE, SEM CFC EMBALAGEM:100ML/70G SIMILAR A MARCA DABIATLANTE.	Frasco 100ML/70G	10	10	R\$ 22,84	R\$ 228,40
134	269839	LUVA CIRURGICA TAMANHO 7.0. FABRICADA EM LÁTEX; COM PÓ BIO ABSORVÍVEL; FORMATO ANATÔMICO; ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO GAMA; SUPERFÍCIE LISA; MICRO TEXTURIZADA NA PONTA DOS DEDOS;EMBALADA EM ENVELOPE CONTENDO UM PAR DE LUVAS.	Par	100	50	R\$ 1,19	R\$ 118,80
135	269838	LUVA CIRURGICA TAMANHO 7.5, FABRICADA EM LÁTEX; COM PÓ BIO ABSORVÍVEL; FORMATO ANATÔMICO; ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO GAMA; SUPERFÍCIE LISA; MICRO TEXTURIZADA NA PONTA DOS DEDOS;EMBALADA EM ENVELOPE CONTENDO UM PAR DE LUVAS.	Par	100	-	R\$ 1,17	R\$ 117,40
136	269837	LUVA CIRURGICA TAMANHO 8.0 FABRICADA EM LÁTEX; COM PÓ BIO ABSORVÍVEL; FORMATO ANATÔMICO; ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO GAMA; SUPERFÍCIE LISA; MICRO TEXTURIZADA NA PONTA DOS DEDOS;EMBALADA EM ENVELOPE CONTENDO UM PAR DE LUVAS.	Par	80	-	R\$ 1,19	R\$ 95,20
137	406147	MATRIZ DE POLIÉSTER,TIRA COM 6 CM	Embalagem 50 UN	5	-	R\$ 1,90	R\$ 9,48
138	406145	MATRIZ METÁLICA, ROLO MEDINDO: 05 X 500 MM. MATRIZES DE AÇO INOX UTILIZADAS PARA RECONSTRUÇÃO DENTAL, EM ESTOJO AZUL CORRESPONDE À BANDA DE 0,05MM X 5MM, COM 0,5 MT DE COMPRIMENTO. COM SUPERFÍCIE UNI FORME.	Unidade	10	5	R\$ 1,36	R\$ 13,60
139	406146	MATRIZ METÁLICA, ROLO MEDINDO: 07 X 500 MM. MATRIZES DE AÇO INOX UTILIZADAS PARA RECONSTRUÇÃO DENTAL, EM ESTOJO VERMELHO QUE CORRESPONDE À BANDA DE 0,05MM X 7MM, COM 0,5 MT	Unidade	10	-	R\$ 1,56	R\$ 15,60

		DE COMPRIMENTO. COM SUPER FÍCIE UNIFORME.					
140	428720	MATERIAL DE MOLDAGEM, A BASE DE SILICONA DE CONDENSACÃO, KIT CON TENDO: 01 POTE DE SILICONA DENSO COM 576 ML. 01 TUBO DE SILICONA LE VE COM 140 G. E 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 60 ML. ( TIPO ZETAPLUS )	Unidade	8	1	R\$ 303,20	R\$ 2.425,56
141	422568	MASCARA ORTODONTICA DE PETIT COR CINZA	Unidade	30	2	R\$ 37,33	R\$ 1.119,90
142	437119	OPACIFICADOR PARA MASCARAMENTO DE ESTRUTURA DENTÁRIA ESCURECIDA, FLÚIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, EMBALAGEM COM 1 SERINGA, COR BRANCA	Unidade	5	1	R\$ 107,91	R\$ 539,55
143	437119	OPACIFICADOR PARA MASCARAMENTO DE ESTRUTURA DENTÁRIA ESCURECIDA, FLÚIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, EMBALAGEM COM 1 SERINGA, COR AMARELO CLARO	Unidade	5	1	R\$ 107,91	R\$ 539,55
144	406150	PAPEL CARBONO ARTICULAR SUPER FINO, DUPLA FACE ( VERMELHO E PRETO ) PARA USO ODONTOLÓGICO	Rolo com 280 tiras	10	-	R\$ 128,95	R\$ 1.289,50
145	417702	PASTA PROFILÁTICA,BISNAGA COM 90G.PARA USO ODONTOLÓGICO, CONTENDO PEDRA POMES, FLUORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, LAURIL, SULFATO DE SÓDIO.	Bisnaga 90 G	40	30	R\$ 9,90	R\$ 396,00
146	287541	PINO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, TIPO INTRA- RADICULAR, TIPO PÍNJET, COMPONENTES 3 PINOS, DIÂMETRO: 1,1MM, 1,3MM E 1,5MM	Kit	30	20	R\$ 36,82	R\$ 1.104,60
147	150958	PAVIO PARA LAMPARINAS, UNIDADE.	Unidade	15	-	R\$ 3,27	R\$ 49,05
148	402370	PINCEIS PELO DE MARTA, CABO DE MADEIRA COM ESFERAS, 100% PÊLO DE MARTA, FINO: 0, 1, 2 E 3; CHATO: 4A E 4B	Embalagem com 6 UN	10	10	R\$ 28,62	R\$ 286,15
149	428740	PASTA ZINCO ENOLICA – KIT COM 1 PASTA BASE 60G E 1 PASTA ACELERADORA 60G. PASTA MOLDAGEM, MATERIAL BÁSICO ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, TIPO BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO * CONJUNTO COMPLETO.	Conjunto Completo	25	5	R\$ 38,00	R\$ 950,00
150	429902	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO, PARA USO ODONTO LÓGICO, VIDRO COM 20 ML. MATERIAL PARA DESINFECÇÃO DE CANAL RADICULAR. COMPOSIÇÃO:CLOROFENOL, ÁLCOOL ETÍLICO 96, ÁGUA DEIONIZADA,CÂNFORA 3,5%.	Frasco 20 ML	10	-	R\$ 8,34	R\$ 83,40
151	442384	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, EMBALAGEM TUBULAR 200MMX100M.	Rolo 100 M	30	20	R\$ 99,00	R\$ 2.970,00
152	442385	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, EMBALAGEM TUBULAR 100MMX100M.	Rolo 100 M	30	30	R\$ 50,88	R\$ 1.526,40
153	233497	PEDRA - POMES, MATERIAL ROCHA MAGNÉTICA, COR BRANCA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA DENTAL, USO ODONTOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRAFINO	Peça 1 KG	1	1	R\$ 9,15	R\$ 9,15
154	427266	PONTAS DE SILICONE PARA POLIMENTO DE RESINAS, MODELOS: TAÇA E CHAMA, KIT COM SETE UND, SORTIDAS ( TIPO ENHANCE ). SISTEMA DE ACABAMENTO E POLIMENTO COMPOSTO POR PONTAS ABRASIVAS DE RESINA E ÓXIDO DE ALUMÍNIO DESTINADAS AO ACABAMENTO FINAL DE RESTAURAÇÕES EM RESINAS COMPÓSITAS, EM COMPÔMEROS E NAS BORDAS DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS FIXADAS COM CIMENTOS RESINOSOS.	Kit	10	9	R\$ 99,68	R\$ 996,80
155	419006	PONTAS DE GUTA PERCHA 1ª S. 15 / 40, CAIXA COM 120 UNID. CONE DE GUTAPERCHA PRINCIPAL PARA	Embalagem 120	30	-	R\$ 26,53	R\$ 795,90

		OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, COM 28MM DECOMPRIMENTO E CONICIDADES PADRONIZADAS, A BASE DE GUTAPERCHA, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, PRAZO DE VALIDADE DE 4 ANOS.COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. NUMERAÇÃO: 1ª SÉRIE (15-40), SIMILAR A MARCA MAILLEFER	UN				
156	419007	PONTAS DE GUTA PERCHA 2ª S. 45 / 80, CAIXA COM 120 PONTAS. CONE DE GUTAPERCHA PRINCIPAL PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, COM 28MM DECOMPRIMENTO E CONICIDADES PADRONIZADAS, A BASE DE GUTAPERCHA, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, PRAZO DE VALIDADE DE 4 ANOS.COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. NUMERAÇÃO: 2ª SÉRIE (45-80).SIMILAR A MARCA MAILLEFER	Embalagem 120 UN	8	3	R\$ 26,52	R\$ 212,16
157	419001	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 1ª.S.15 / 40,ESTERILIZADAS,CAIXA COM 120UNID. PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE PARA SECAGEM DE CANAIS RADICULARES ESTERILIZÁVEIS, COM ALTA RESISTÊNCIA À DESINTEGRAÇÃO, ADEQUADA RIGIDEZ E ABSORÇÃO E COM PERFEITA CONFORMAÇÃO E ESTANDARDIZAÇÃO, NOS CALIBRES ISO. COM IDENTIFICAÇÃO POR CORES.COMPOSIÇÃO: A BASE DE PAPEL FILTRO (PAPEL DE SEDA). APRESENTAÇÃO: CAIXAS CRISTL COM DIVISÓRIAS CONTENDO 120 UNIDADES EM 28MM, ISO COLOR CODEC. NUMERAÇÃO: 1ªSÉRIE (15-40) SIMILAR A MARCA TANARI	Embalagem 120 UN	30	5	R\$ 27,90	R\$ 837,00
158	419002	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 2ª.S.45 / 80,ESTERILIZADAS,CAIXA COM 120UNID. PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE PARA SECAGEM DE CANAIS RADICULARES ESTERILIZÁVEIS, COM ALTA RESISTÊNCIA À DESINTEGRAÇÃO, ADEQUADA RIGIDEZ E ABSORÇÃO E COM PERFEITA CONFORMAÇÃO E ESTANDARDIZAÇÃO, NOS CALIBRES ISO. COM IDENTIFICAÇÃO POR CORES.COMPOSIÇÃO: A BASE DE PAPEL FILTRO (PAPEL DE SEDA). APRESENTAÇÃO: CAIXAS CRISTL COM DIVISÓRIAS CONTENDO 120 UNIDADES EM 28MM, ISO COLOR CODEC. SIMILAR A MARCA TANARI	Embalagem 120 UN	8	-	R\$ 26,25	R\$ 210,00
159	411437	POTE DAPPEN DE VIDRO, USO ODONTOLÓGICO.	Unidade	20	10	R\$ 5,04	R\$ 100,80
160	418848	RÉGUA - USO ODONTOLÓGICO, MODELO ENDODÔNTICA, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO MILIMETRADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CALBRADORA DE CONES, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	Unidade	5	5	R\$ 18,50	R\$ 92,50
161	390514	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ (FLOW),COR A 1,BISNAGA DE REPOSIÇÃO, COMPOSIÇÃO BISG MA, ÉSTER DO ÁCIDO METACRÍLICO,SILICATO DE BÁRIO E ALUMÍNIO E CARGA RADIOPACA COM FLÚOR, PERCENTUAL DE CARGA 70%, TAMANHO DE PARTÍCULA 0,7MM. SERINGA COM 2 G.	Seringa 2 G	5	5	R\$ 129,99	R\$ 649,95
162	390514	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ (FLOW),COR A 2, BISNAGA DE REPOSIÇÃO, COMPOSIÇÃO BISG MA, ÉSTER DO ÁCIDO METACRÍLICO,SILICATO DE BÁRIO E ALUMÍNIO E CARGA RADIOPACA COM FLÚOR,PERCENTUAL DE CARGA 70%,TAMANHO DE PARTÍCULA 0,7MM. SERINGA COM 2 G.	Seringa 2 G	5	5	R\$ 129,99	R\$ 649,95
163	390514	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ (FLOW),COR A 3,5. BISNAGA DE REPOSIÇÃO, COMPOSIÇÃO BISG MA, ÉSTER DO ÁCIDO METACRÍLICO,SILICATO DE BÁRIO E ALUMÍNIO E CARGA RADIOPACA COM FLÚOR,PERCENTUAL DE CARGA 70%,TAMANHO DE PARTÍCULA 0,7MM. SERINGA COM 2 G.	Seringa 2 G	5	5	R\$ 129,99	R\$ 649,95
164	390514	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ (FLOW),COR A 3, BISNAGA DE REPOSIÇÃO, COMPOSIÇÃO BISG MA, ÉSTER DO ÁCIDO METACRÍLICO,SILI	Seringa 2 G	5	5	R\$ 129,99	R\$ 649,95

		CATO DE BÁRIO E ALUMÍNIO E CARGA RADIOPACA COM FLÚOR,PERCENTUAL DE CARGA 70%,TAMANHO DE PARTÍCULA 0,7MM. SERINGA COM 2 G.					
165	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G. PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA).COR A1D	Seringa 4 G	30	20	R\$ 168,39	R\$ 5.051,70
166	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G.. PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR A2D	Seringa 4 G	30	25	R\$ 168,39	R\$ 5.051,70
167	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G.. PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR A3D	Seringa 4 G	30	0	R\$ 168,39	R\$ 5.051,70
168	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G.. PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR A1E	Seringa 4 G	30	20	R\$ 168,39	R\$ 5.051,70
169	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G. PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR A2E	Seringa 4 G	30	20	R\$ 168,39	R\$ 5.051,70
170	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G.PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR A3E	Seringa 4 G	40	30	R\$ 168,39	R\$ 6.735,60
171	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G. PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR C2B	Seringa 4 G	10	10	R\$ 168,39	R\$ 1.683,90
172	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G. PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR C3B	Seringa 4 G	20	15	R\$ 168,39	R\$ 3.367,80
173	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G.100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR B1E	Seringa 4 G	20	15	R\$ 168,39	R\$ 3.367,80
174	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR B2E	Seringa 4 G	30	25	R\$ 168,39	R\$ 5.051,70
175	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G. PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS.100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR B3D	Seringa 4 G	30	15	R\$ 168,39	R\$ 5.051,70
176	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G.PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA) PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. COR A2B	Seringa 4 G	40	20	R\$ 168,39	R\$ 6.735,60

177	407163	RESINA NANOPARTICULADA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES, SERINGA COM 4G. PARTÍCULAS INFERIOR A 100 NANOMETROS. 100% NANOPARTICULADA (ZIRCÔNIA E SÍLICA). COR A3B	Seringa 4 G	40	30	R\$ 168,39	R\$ 6.735,60
178	420400	RESINA BISACRÍLICA PROTEMP 4 KIT COM DISPENSADOR + EXPRESS + EXPRESS XT - 3M ESPE	Conjunto Completo	5	-	R\$ 292,76	R\$ 1.463,78
179	405620	REVELADOR DE FILME RAO X USO ODON TOLÓGICO, FRASCO COM 475 ML. REVELADOR COMPOSTO DE ÁGUA (85-90%), SULFITO DE SÓDIO (1-5%), DIETILENOGLICOL ( 1-5%), HIDROQUINONA (1-5%). PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A DOIS ANOS.	Frasco 475 ML	80	30	R\$ 22,74	R\$ 1.818,80
180	390777	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL - DE FÓSSULAS, CICA-TRÍCULAS E FISSURAS, COM FLÚOR, NA COR BRANCO OPACO, COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, MONÔMEROS DE DIMETACRILATO DE URETANO, ESTABILIZANTES FENÓLICOS E CANFORQUINONA. O KIT DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO: 02 SERINGAS DE SELANTE COM 5G, 01 FRASCO DE SOLUÇÃO CONDICIONADORA.	Conjunto Completo	10	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
181	428723	SILICONA DE ADIÇÃO EXPRESS FLUIDO - 3M ESPE - 1 CARTUCHO DE PASTA FLUÍDA DE 50ML. PASTA MOLDAGEM, MATERIAL BÁSICO:SILICONE DE ADIÇÃO, TIPO:DENSO + FLUIDO + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO :CONJUNTO COMPLETO	Conjunto Completo	30	10	R\$ 349,95	R\$ 10.498,50
182	428738	SILICONA DE ADIÇÃO EXPRESS XT DENSO - 3M ESPE - 2 POTES MASSA DENSA COM 250ML CADA PASTA MOLDAGEM, MATERIAL BÁSICO:SILICONE DE ADIÇÃO, TIPO:DENSO, BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO :CONJUNTO	Conjunto Completo	30	10	R\$ 340,20	R\$ 10.206,00
183	423570	SISTEMA PARA ACABAMENTO E POLI MENTO DENTAL, CONTENDO LIXAS COM ABRASIVO A BASE DE OXIDO DE ALUMÍ NIO E COSTADO DE POLIES TER, COM UMA EXTREMIDADE DE GRANULAÇÃO GROSSA,OUTRA DE GRANULAÇÃO ME DIA E CENTRO NEUTRO, FACILITANDO A INSERÇÃO NA REGIAO INTERPROXIMAL DO DENTE, MEDINDO: 4 MM X 170 MM	Embalagem 150 UN	16	10	R\$ 42,49	R\$ 679,84
184	437156	SODA CLORADA, HIPOCLORITO DE SÓDIO DILUÍDO, CONCENTRAÇÃO CONTENDO 2 A 2,5% DE CLORO ATIVO, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO AQUOSA ESTABILIZADA COM CLORETO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EMBALAGEM COM TAMPA ROSQUEÁVEL	Frasco 1000 ML	70	40	R\$ 8,89	R\$ 621,95
185	341174	SOLUÇÃO DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%. FORMA FARMACÊUTICA COLUTÓRIO FRASCO COM 1.000 ML. DESCRIÇÃO: SOLUÇÃO BUCAL ANTISÉPTICA E ANTIBACTERIANA A BASE DE GLUCONATO A 0,12% (OU DIGLUCONATO FORMULADO PARA UMA BASE LIVRE DE CLORHEXIDINA NA CONCENTRAÇÃO DE 0,067%) E OS SEGUINTE COMPONENTES INATIVOS: ÁGUA, GLICERINA, ETANOL, POLISORBATO 20, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA COM SABOR PREDOMINANTE DE MENTA, SACARINATO DE SÓDIO, FD&C BLUE, Nº1. NOME QUÍMICO DO GLUCONATO DE CLORHEXIDINA 1,1-BIS HEXAMETILENO (5-P-CLOROFENIL BIGUANIDA) DI-D-GLUCONATO.SIMILAR A MARCA PERIOGARD.	Frasco 1000 ML	20	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
186	269880	SOLUÇÃO DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA A 2%, FRASCO COM 100ML. SOLUÇÃO ANTI-SEPTICA E BACTERIANA.	Frasco 1000 ML	10	10	R\$ 14,40	R\$ 144,00
187	406293	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM P.V.C, PACOTE COM 40 UNIDADES. DESCRIÇÃO: SUGADOR CIRÚRGICO, INDIVIDUALIZADAS E ESTERILIZADAS, COM VALIDADE NO MÍNIMO DE 02 ANOS.	Embalagem com 40 UN	30	50	R\$ 34,75	R\$ 1.042,57



188	406292	SUGADOR DESCARTÁVEL . EMBALAGEM DE 40 UNIDADES. DESCRIÇÃO: SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM CONFECCIONADO COM PVC VIRGEM EATÓXICO, PONTAS SÃO SOLDADAS AO TUBO, DESENHO ANATÔMICO, SEM MEMÓRIA ELÁSTICA.	Embalagem com 40 UN	150	50	R\$ 8,99	R\$ 1.348,50
189	418851	TAMBOREL DE PLASTICO PARA APOIO DE LIMAS ENDODÔNTICAS, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE E 30 RE-FIS	Unidade	5	5	R\$ 20,03	R\$ 100,15
190	406283	TIRA DE LIXA DE AÇO, PROCEDÊNCIA ALEMÃ, COM CORTE SOMENTE DE UM LADO, LARGURA 4 MM, ENVELOPE COM 12 LIXAS.	Envelope com 12 UN	10	5	R\$ 8,71	R\$ 87,05
191	423570	TIRA ABRASIVA, POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, CENTRO NEUTRO, CERCA DE 170 MM, CERCA DE 4 MM, CAIXA C/ 150 UNIDADE, DESCARTÁVEL (3M OU DE QUALIDADE SUPERIOR).DESCRIÇÃO: TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL ABRASIVO A BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO E COSTADO DE POLIÉSTER, DIMENSÕES 4 MM X 170 MM. ABRASIVO DE GRANULAÇÃO MÉDIA (CINZA) E FINA( BRANCA) COM CENTRO NEUTRO (SEM ABRASIVO) E OPACO PARA INTRODUÇÃO NAS SUPERFÍCIES INTERPROXIMAIS.	Embalagem 150 UN	10	5	R\$ 35,40	R\$ 354,00
192	417718	TUBO LINGUAL PARA SOLDAGEM 2X 0,036'' - 1º MOLAR UNIVERSAL COM GANCHO CENTRAL EM AÇO INOX	Embalagem 10 UN	60	-	R\$ 11,40	R\$ 683,70
193	428611	VASELINA SOLIDA PASTA, POTE COM 35 GRAMAS	Unidade	20	10	R\$ 8,10	R\$ 162,00
194	428166	VERNIZ DENTÁRIO, COMPOSIÇÃO C/ FLUORETO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VERNIZ DE FLUORETO DE SÓDIO A 5% QUE CONTÉM 22.600 PPM DE FLÚOR EM UMA BASE DE RESINA, TIPO DURAPHAT OU DE MELHOR QUALIDADE. BISNAGA DE 10 ML. VERNIZ COM AÇÃO DE IMPREGNAÇÃO PROFUNDA PARA MAIOR EFICÁCIA NA PREVENÇÃO DA CÁRIE E TRATAMENTO DE COLOS DENTÁRIOS SENSÍVEIS, CAIXA COM 10ML DE FLÚOR E 10G DE PEDRA POMES.	Conjunto Completo	10	10	R\$ 27,50	R\$ 275,00
195	417244	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: MODIFICADO COM RESINA, ATIVAÇÃO: AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CÁPSULA	Cápsula	150	50	R\$ 317,32	R\$ 47.598,00
196	419477	LIMA TIPO KERR Nº ISO 08 DE 21 MM, COM CURSORES DE SILICONE,CAIXA COM SEIS UNID. DESCRIÇÃO: INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02; POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR; INDICADA PARA O PREPARO QUÍMICO-CIRÚRGICO DE CANAIS RADICULARES, POR MEIO DE ALARGAMENTO E LIMPEZA DOS MESMOS.POSSUI ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA E BOA FLEXIBILIDADE.	Unidade	40	30	R\$ 23,98	R\$ 959,00
197	438198	LIMA TIPO KERR Nº ISO 10 DE 31 MM, COM CURSORES DE SILICONE,CAIXA COM SEIS UNID. DESCRIÇÃO: INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR INDICADA PARA O PREPARO QUÍMICO-CIRÚRGICO DE CANAIS RADICULARES, POR MEIO DE ALARGAMENTO E LIMPEZA DOS MESMOS.POSSUI ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA E BOA FLEXIBILIDADE.	Unidade	40	30	R\$ 42,78	R\$ 1.711,00
198	419474	LIMA TIPO KERR Nº ISO 10 DE 21 MM, COM CURSORES DE SILICONE,CAIXA COM SEIS UNID. DESCRIÇÃO: INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR	Unidade	40	-	R\$ 21,47	R\$ 858,90

		TORÇÃO. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR INDICADA PARA O PREPARO QUÍMICO-CIRÚRGICO DE CANAIS RADICULARES, POR MEIO DE ALARGAMENTO E LIMPEZA DOS MESMOS. POSSUI ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA E BOA FLEXIBILIDADE.					
199	419496	LIMA TIPO KERR 15/40 DE 31 MM, COM CURSORES DE SILICONE, CAIXA COM SEIS UNID. DESCRIÇÃO: LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL, ELETROPOLIDA, PERTENCENTE À CLASSIFICAÇÃO AISI 302, COM APROXIMADAMENTE 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR USINAGEM; CABO FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO, DO TIPO POLIAMIDA, DE ESPECIFICAÇÃO PA 6.6.; SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRADA COM PONTA ATIVA; COM STOPS DE SILICONE.	Unidade	20	-	R\$ 19,90	R\$ 398,00
200	438269	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: ENDODÔNTICA TIPO "C", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA CANAIS ATRÉSICOS, APLICAÇÃO: DIGITAL, COMPONENTES: C/ CURSOR	Unidade	20	20	R\$ 37,26	R\$ 745,10
201	432579	BANDA ORTODÔNTICA EM AÇO INOX TIPO UNIVERSAL 34,5 SUPERIOR DIREITO/ESQUERDO	Unidade	20	5	R\$ 8,26	R\$ 165,20
202	432579	BANDA ORTODÔNTICA EM AÇO INOX TIPO UNIVERSAL 34,5 INFERIOR DIREITO/ESQUERDO	Unidade	20	5	R\$ 8,26	R\$ 165,20
203	432579	BANDA ORTODÔNTICA EM AÇO INOX TIPO UNIVERSAL 38,5 SUPERIOR DIREITO/ESQUERDO	Unidade	20	5	R\$ 8,26	R\$ 165,20
204	432579	BANDA ORTODÔNTICA EM AÇO INOX TIPO UNIVERSAL 38,5 INFERIOR DIREITO/ESQUERDO	Unidade	20	5	R\$ 8,26	R\$ 165,20
205	432579	BANDA ORTODÔNTICA EM AÇO INOX TIPO UNIVERSAL 39,0 SUPERIOR DIREITO/ESQUERDO	Unidade	20	5	R\$ 8,26	R\$ 165,20
206	432579	BANDA ORTODÔNTICA EM AÇO INOX TIPO UNIVERSAL 40,0 INFERIOR DIREITO/ESQUERDO	Unidade	20	5	R\$ 8,26	R\$ 165,20
207	432579	BANDA ORTODÔNTICA EM AÇO INOX TIPO UNIVERSAL 40,0 SUPERIOR DIREITO/ESQUERDO	Unidade	20	5	R\$ 8,26	R\$ 165,20
208	433351	ARCO ORTODÔNTICO INTRAORAL, MATERIAL NÍQUEL/TITÂNIO, FORMATO REDONDO, SUPERIOR 0.16 (0,40MM)	Unidade	20	15	R\$ 9,90	R\$ 198,00
209	433352	ARCO ORTODÔNTICO INTRAORAL, MATERIAL NÍQUEL/TITÂNIO, FORMATO REDONDO, INFERIOR 0.16 (0,40MM)	Unidade	20	15	R\$ 9,95	R\$ 199,00
210	433351	ARCO ORTODÔNTICO INTRAORAL, MATERIAL NÍQUEL/TITÂNIO, FORMATO REDONDO, SUPERIOR 0.14 (0,35MM)	Unidade	20	15	R\$ 9,90	R\$ 198,00
211	433352	ARCO ORTODÔNTICO INTRAORAL, MATERIAL NÍQUEL/TITÂNIO, FORMATO REDONDO, INFERIOR 0.14 (0,35MM)	Unidade	20	15	R\$ 9,95	R\$ 199,00
212	433352	ARCO ORTODÔNTICO INTRAORAL, MATERIAL NÍQUEL/TITÂNIO, FORMATO REDONDO, INFERIOR 0.18 (0,45MM)	Unidade	20	15	R\$ 9,95	R\$ 199,00
213	433351	ARCO ORTODÔNTICO INTRAORAL, MATERIAL NÍQUEL/TITÂNIO, FORMATO REDONDO, SUPERIOR 0.18 (0,45MM)	Unidade	20	15	R\$ 9,90	R\$ 198,00
214	433348	ARCO ORTODÔNTICO INTRAORAL, MATERIAL NÍQUEL/TITÂNIO, FORMATO REDONDO, SUPERIOR 0.16X0.22	Unidade	20	15	R\$ 17,50	R\$ 350,00
215	433349	ARCO ORTODÔNTICO INTRAORAL, MATERIAL NÍQUEL/TITÂNIO, FORMATO REDONDO, INFERIOR 0.16X0.22	Unidade	20	15	R\$ 17,50	R\$ 350,00

216	433348	ARCO ORTODÔNTICO INTRAORAL, MATERIAL NÍQUEL/TITÂNIO, FORMATO REDONDO, SUPERIOR 0.17X0.25	Unidade	20	15	R\$ 17,60	R\$ 352,00
217	430641	ALICATE ORTODÔNTICO TIPO CORTE DISTAL EM AÇO INOX COM PONTA DE WIDEA, SISTEMA DE RETENÇÃO DE FIOS.	Unidade	5	3	R\$ 267,00	R\$ 1.335,00
218	429455	AFASTADOR ODONTOLÓGICO - AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO LABIAL LATERAL, MODELO TIPO 'C' DUPLO COM HASTE METÁLICA, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	Unidade	5	3	R\$ 28,00	R\$ 140,00
219	413309	ESPELHO CLINICO BUCAL - ESPELHO CLINICO BUCAL - MATERIA PRIMA: AÇO INOX; NUMERO 3 ; ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVE;	Unidade	25	20	R\$ 4,28	R\$ 107,00
220	434604	CARBONO PARA ARTICULAR - CARBONO PARA ARTICULAR, TIPO LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO SPRAY	Unidade	4	3	R\$ 221,62	R\$ 886,48
221	299683	CABO BISTURI - CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LONGO	Unidade	5	-	R\$ 10,09	R\$ 50,45
222	385439	PINO - USO ODONTOLÓGICO - PINO - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, TIPO INTRA-RADICULAR, APLICAÇÃO NÚCLEO INTRA-RADICULAR, DIÂMETRO 1,0 MM COMPONENTES 5 PINOS DC 1,0 E BROCA DC	Conjunto Completo	15	10	R\$ 53,49	R\$ 802,35
223	385440	PINO - USO ODONTOLÓGICO - PINO - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, TIPO INTRA-RADICULAR, APLICAÇÃO NÚCLEO INTRA-RADICULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA CONICIDADE E RADIOPACO, DIÂMETRO 2 MM, COMPONENTES 5 PINOS DC 2,0 E BROCA DC	Conjunto Completo	15	10	R\$ 35,18	R\$ 527,63
224	385434	PINO - USO ODONTOLÓGICO - PINO - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, TIPO INTRA-RADICULAR, APLICAÇÃO NÚCLEO INTRA-RADICULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA CONICIDADE E RADIOPACO, DIÂMETRO 3 MM, COMPONENTES 5 PINOS DC 3,0 E BROCA DC	Conjunto Completo	15	10	R\$ 33,00	R\$ 495,00
225	209754	LAMPARINA USO ODONTOLÓGICO - LAMPARINA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO COMBUSTÍVEL ÁLCOOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPAS, TAMANHO GRANDE	Unidade	2	1	R\$ 30,99	R\$ 61,98
226	439945	DISCO - USO ODONTOLOGIA, TIPO RODA EM ESPIRAL, MATERIAL BORRACHA IMPREGNADA C/DIAMANTE, DIÂMETRO CERCA DE 3/8 POL, TIPO DO ENCAIXE EM MANDRIL DE PRESSÃO OU DENTEADO, TIPO USO ESTERILIZÁVEL	Unidade	5	5	R\$ 151,49	R\$ 757,43
227	471137	PORTA AGULHAS MATHIEU MODIFICADO PARA ORTODONTIA, 14CM, PONTA FINA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO ORTODONTIA. (REFERÊNCIA QUINELATO QO.640.14, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE)	Unidade	5	3	R\$ 48,00	R\$ 239,98
228	430763	ACESSÓRIO ORTODÔNTICO - ACESSÓRIO ORTODÔNTICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO BOTÃO LINGUAL, TIPO FIXAÇÃO PARA COLAGEM, TIPO SUPERFÍCIE CONCAVO	Embalagem com 10 UN	10	9	R\$ 9,49	R\$ 94,90
229	430764	ACESSÓRIO ORTODÔNTICO - ACESSÓRIO ORTODÔNTICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO BOTÃO LINGUAL, TIPO FIXAÇÃO PARA COLAGEM, TIPO SUPERFÍCIE PLANO	Embalagem com 10 UN	10	9	R\$ 8,97	R\$ 89,65
230	344199	FIO ORTODÔNTICO TIPO AMARRILHO, EM CROMO/NÍQUEL DIÂMETRO 0.30MM	Rolo 50 G	20	10	R\$ 14,65	R\$ 293,00
231	432268	FIO ORTODÔNTICO MATERIAL CROMO NÍQUEL FOR-	Rolo 50 G	2	1	R\$ 34,10	R\$ 68,20

		MATO REDONDO TIPO DURO DIÂMETRO 0,9 MM. APRESENTAÇÃO ROLO.					
232	273052	CERA PARA OSSO - CERA PARA OSSO, COMPOSIÇÃO CERA DE ABELHAS E PALMITATO ISOPROPÍLICO, TIPO USO HEMOSTÁTICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	Envelope 2.5 G	30	-	R\$ 5,50	R\$ 165,00
233	410560	APLICADOR ODONTOLÓGICO MICROBRUSH TIPO HAS-TE: DOBRÁVEL, USO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO. PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES. TIPO PONTA: EXTRA FINA	Embalagem com 100 UN	60	50	R\$ 9,26	R\$ 555,60
234	410559	APLICADOR ODONTOLÓGICO MICROBRUSH TIPO HAS-TE: DOBRÁVEL, USO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO. PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES. TIPO PONTA: REGULAR	Embalagem com 100 UN	60	50	R\$ 9,10	R\$ 546,00
235	410557	APLICADOR ODONTOLÓGICO MICROBRUSH TIPO HAS-TE: DOBRÁVEL, USO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO. PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES. TIPO PONTA: FINA	Embalagem com 100 UN	60	50	R\$ 9,10	R\$ 546,00
236	610754	KIT REFIL FILTRO OSMOSE REVERSA 04 ESTÁGIOS APLICAÇÃO: FILTRO PURIFICADOR POR OSMOSE REVERSA REFERÊNCIA 1: KIT PARA OSMOSE REVERSA. COMPATÍVEL COM SISTEMA DE OSMOSE REVERSA LABORATORIAL. SISTEMA COM: CARTUCHO CARVÃO ATIVADO; MEMBRANA OSMOSE REVERSA; LEITO MISTO POLIDO E CARTUCHO BACTERIOLÓGICO DE 0,2 MICRA. VAZÃO L/H DE 10,20,45,90 LITROS/HORA.	Kit	10	7	R\$ 733,67	R\$ 7.336,65
237	407820	COTA RESERVADA DO ITEM 238 - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO COMPLETO contendo cadeira odontológica automática com movimentos eletrônicos através de sistema moto-redutor tipo rosca sem fim, silencioso, isento de óleo; base em aço maciço ou ferro fundido, com tratamento anticorrosivo, que dispense a fixação ao piso e contenha material resistente e adequado para interposição entre a base e o piso, recoberta em poliestireno de alto impacto; encosto da cabeça biarticulado, anatômica e removível; braço de apoio do paciente articulável em 90 graus; encosto da cadeira amplo para apoio lombar e dos cotovelos, curvo para proporcionar conforto ao paciente e aproximação ao campo operatório; estofamento do encosto de tórax removível através de um sistema facilitador onde remove-se puxando e para reinserir basta pressionar; estofamento anatômico em pvc expandido, lavável, sem costuras, com cantos arredondados e com protetor transparente de policarbonato na região dos pés do paciente, removível e lavável; ambidestro; PALANET DE CONTROLE em pedal acoplado a base do equipamento com 5 teclas e joystick, funções: parada de movimento, Volta a zero, Acionamento Refletor, Inclinação para frente, Posições de trabalho, com possibilidade de memorizar 3 posições de trabalho; EQUIPO acoplado à cadeira através de braço articulado construído em aço maciço com corpo em ABS injetado com proteção anti-UV, pintura lisa de alto brilho a base de epoxi, polimerizada em estufa a 250°C, com tratamento fosfatizadotesistente a corrosão e materiais de limpeza, sem cantos vivos, arestas ou ranhuras, com movimentos horizontal e vertical, travamento pneumático de altura, puxadores bilaterais, bandeja auxiliar removível em aço inoxidável, seleção automática das pontas através de válvulas pneumáticas individuais, possibilitando leveza no acionamento, terminais de alta rotação com sistema duplo de iluminação através de chave "seleção do LED", tecla para acionamento do fluxo de água da cuba cerâmica; mangueiras siliconiza-	Conjunto Completo	1	1	R\$ 28.710,00	R\$ 28.710,00

		das lisas e flexíveis, que contenha seringa tríplice com bico removível e autoclavável, dois terminais borden – alta e baixa rotação; sistema de desinfecção internas da mangueira do tipo "Flush"; FOTOPOLIMERIZADOR com luz led acoplado ao equipo com potência 5,2 VA, comprimento de onda na faixa de 440nm – 460nm, indicador de tempo com bip sonoro, modo contínuo, rampa ou pulsado, programação do tempo, timer 60 segundos; UNIDADE AUXILIAR acoplada à cadeira com estrutura interna em aço, cuba branca em cerâmica esmaltada removível, com ralo para separação de sólidos, dois sugadores de saliva a ar tipo Venturi de acionamento automático, separador de detritos sólidos em local de fácil acesso para assepsia, mangueiras sili-conizadas lisas e flexíveis com sistema de engate/engate rápido, suporte para até três terminais e tubulação totalmente embutida; unidade de água rebatível 90 graus, possibilitando uma ampla mobilidade que permite aproximação do auxiliar ao campo operatório, com reservatórios de água translúcidos de 1000 ml e da solução desinfetante, fixados ao lado da cadeira, no suporte do refletor, a 20 cm do chão, sistema de regulação da vazão da água permitindo a regulação fina do fluxo de água; PEDAL DE COMANDO com acionamento progressivo dos instrumentos rotatórios com dispositivo de bloqueio de água nos terminais e com função de sopro de ar na alta rotação, equivalente a função "chip-blower"; CAIXA DE COMANDO integrada à base e fornecimento de caixa de comando externa acessória para o caso de necessidade na instalação; REFLETOR led acoplado à cadeira com dupla alça de movimentação, com braço articulado, luz friacor branca neutra, com intensidade na faixa de aproximadamente 35.000 a 6.000 lux, com acionamento progressivo de no mínimo 3 intensidades de luz e controle de iluminação acionado no comando de pé; filtro para succionador na base da cadeira com caixa de ligação integrada; chave geral localizada na capa de acabamento do motor; bifásico; possui dois fusíveis de entrada; pressão máxima de até 80 psi; carga máxima de 200kg; consumo de potência de 350 VA;					
238	407820	EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO COMPLETO contendo cadeira odontológica automática com movimentos eletrônicos através de sistema moto-redutor tipo rosca sem fim, silencioso, isento de óleo; base em aço maciço ou ferro fundido, com tratamento anticorrosivo, que dispense a fixação ao piso e contenha material resistente e adequado para interposição entre a base e o piso, recoberta em poliestireno de alto impacto; encosto da cabeça biarticulado, anatômico e removível; braço de apoio do paciente articulável em 90 graus; encosto da cadeira amplo para apoio lombar e dos cotovelos, curvo para proporcionar conforto ao paciente e aproximação ao campo operatório; estofamento do encosto de tórax removível através de um sistema facilitador onde remove-se puxando e para reinserir basta pressionar; estofamento anatômico em pvc expandido, lavável, sem costuras, com cantos arredondados e com protetor transparente de policarbonato na região dos pés do paciente, removível e lavável; ambidestro; PAINEL DE CONTROLE em pedal acoplado a base do equipamento com 5 teclas e joystick, funções: parada de movimento, Volta a zero, Acionamento Refletor, Inclinação para frente, Posições de trabalho, com possibilidade de memorizar 3 posições de trabalho; EQUIPO acoplado à cadeira através de braço articulado construído em aço maciço com corpo em ABS injetado com proteção anti-UV, pintura	Conjunto Completo	3	1	R\$ 28.710,00	R\$ 86.130,00

		<p>lisa de alto brilho a base de epoxi, polimerizada em estufa a 250°C, com tratamento fosfatizadora resistente a corrosão e materiais de limpeza, sem cantos vivos, arestas ou ranhuras, com movimentos horizontal e vertical, travamento pneumático de altura, puxadores bilaterais, bandeja auxiliar removível em aço inoxidável, seleção automática das pontas através de válvulas pneumáticas individuais, possibilitando leveza no acionamento, terminais de alta rotação com sistema duplo de iluminação através de chave "seleção do LED", teca para acionamento do fluxo de água da cuba cerâmica; mangueiras siliconizadas lisas e flexíveis, que contenha seringa tríplex com bico removível e autoclavável, dois terminais borden – alta e baixa rotação; sistema de desinfecção internas da mangueira do tipo "Flush"; FOTOPOLIMERIZADOR com luz led acoplado ao equipo com potência 5,2 VA, comprimento de onda na faixa de 440nm – 460nm, indicador de tempo com bip sonoro, modo contínuo, rampa ou pulsado, programação do tempo, timer 60 segundos; UNIDADE AUXILIAR acoplada à cadeira com estrutura interna em aço, cuba branca em cerâmica esmaltada removível, com ralo para separação de sólidos, dois sugadores de saliva a ar tipo Venturi de acionamento automático, separador de detritos sólidos em local de fácil acesso para assepsia, mangueiras siliconizadas lisas e flexíveis com sistema de engate/encaixe rápido, suporte para até três terminais e tubulação totalmente embutida; unidade de água rebatível 90 graus, possibilitando uma ampla mobilidade que permite aproximação do auxiliar ao campo operatório, com reservatórios de água translúcidos de 1000 ml e da solução desinfetante, fixados ao lado da cadeira, no suporte do refletor, a 20 cm do chão, sistema de regulação da vazão da água permitindo a regulação fina do fluxo de água; PEDAL DE COMANDO com acionamento progressivo dos instrumentos rotatórios com dispositivo de bloqueio de água nos terminais e com função de sopro de ar na alta rotação, equivalente a função "chip-blower"; CAIXA DE COMANDO integrada à base e fornecimento de caixa de comando externa acessória para o caso de necessidade na instalação; REFLETOR led acoplado à cadeira com dupla alça de movimentação, com braço articulado, luz friacor branca neutra, com intensidade na faixa de aproximadamente 35.000 a 6.000 lux, com acionamento progressivo de no mínimo 3 intensidades de luz e controle de iluminação acionado no comando de pé; filtro para sução na base da cadeira com caixa de ligação integrada; chave geral localizada na capa de acabamento do motor; bifásico; possui dois fusíveis de entrada; pressão máxima de até 80 psi; carga máxima de 200kg; consumo de potência de 350 VA;</p>				
--	--	---	--	--	--	--

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. O prazo de vigência da contratação é de 90 (noventa) contados da assinatura do contrato (para os itens em que o contrato seja obrigatório) ou da contratação (nos casos em que houver a possibilidade de se utilizar o instrumento substitutivo do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual de 2024, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013.

4.1.2. Só será admitida a oferta de equipamentos, inclusive suas partes e acessórios, com finalidade médica, odontológica, laboratorial ou fisioterápica, utilizados direta ou indiretamente para diagnóstico, tratamento, reabilitação e monitoração em seres humanos, e equipamentos com finalidade de embelezamento e estética que, nos termos da Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020, cumpram os Requisitos de Avaliação da Conformidade e as Especificações para o Selo de Identificação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária - Consolidado, fixados, respectivamente, nos Anexos I e II, disponíveis em <http://www.inmetro.gov.br/legislacao>. (Encontram-se excluídos do escopo de abrangência desses Requisitos os equipamentos que não se enquadram na RDC Anvisa nº 549, de 31 de agosto 2021 ou substitutiva. Para os equipamentos que se enquadram, o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO será compulsório e deverá vir afixado no equipamento)

## Garantia da contratação

4.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

4.3. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

## 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da nota de empenho pelo fornecedor, em remessa única.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Av. 14 de março, centro, Ladário/MS, CEP: 79370-000, de segunda a quinta-feira, no horário das 08:00 horas às 15:00 horas.

5.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 1 (um) ano.

#### **Garantia, manutenção e assistência técnica**

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

5.6. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, **15 (quinze)** meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.7. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.8. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.9. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.10. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.11. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até **20 (vinte)** dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.12. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.13. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.14. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.15. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

5.16. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

#### **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.



6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

### **Fiscalização**

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

#### **Fiscalização Técnica**

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

6.7.2. Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

### **Fiscalização Administrativa**

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

### Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **30 (trinta)** dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 7 (sete) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 3 (tês) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

#### Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbi-

to do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

#### Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE de correção monetária.

#### Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

#### Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

7.24.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.25. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a

realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas

Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *Estadual/Distrital* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda *Estadual/Distrital* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *Estadual/Distrital* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

## 9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União e serão indicadas no momento da contratação.

## 10. REAJUSTE (art. 92, V)

10.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 24/11/2023.

10.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Am-

plo - IPCA/IBGE de correção monetária, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

10.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

10.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

10.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

10.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

10.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

10.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

## **11. SUBCONTRATAÇÃO**

11.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

## **12. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)**

12.1. São obrigações do Contratante:

12.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

12.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

12.4. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

12.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

12.6. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;

12.7. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Termo de Referência;

12.8. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

12.9. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

12.10. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

12.10.1. A Administração terá o prazo de dez dias úteis, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

12.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

12.12. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

12.13. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### **13. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)**

13.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

13.1.1. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

13.1.2. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

13.1.3. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei nº 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

13.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

13.1.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

13.1.6. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

13.1.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

13.1.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

13.1.9. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

13.1.10. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

13.1.11. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei nº 14.133, de 2021);



- 13.1.12. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);
- 13.1.13. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 13.1.14. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 13.1.15. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;
- 13.1.16. Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;
- 13.1.17. Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;
- 13.1.18. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.
- 13.1.19. Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.
- 13.1.19.1. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

#### **14. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)**

- 14.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:
- 14.1.1.1.1.1. der causa à inexecução parcial do contrato;
  - 14.1.1.1.1.2. der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
  - 14.1.1.1.1.3. der causa à inexecução total do contrato;
  - 14.1.1.1.1.4. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
  - 14.1.1.1.1.5. apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
  - 14.1.1.1.1.6. praticar ato fraudulento na execução do contrato;
  - 14.1.1.1.1.7. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
  - 14.1.1.1.1.8. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- 14.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

14.2.1. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));

14.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));

14.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

14.2.4. Multa:

14.2.4.1. Moratória de 5% (cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 60 (sessenta) dias;

14.2.4.1.1. O atraso superior a 60 dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

14.2.4.2. Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 15.1, de 0,5% a 30% do valor do Contrato.

14.2.4.3. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “c” do subitem 12.1, de 20% a 30% do valor do Contrato.

14.2.4.4. Para infração descrita na alínea “b” do subitem 12.1, a multa será de 10% a 20% do valor do Contrato.

14.2.4.5. Para infrações descritas na alínea “d” do subitem 12.1, a multa será de 0,5% a 10% do valor do Contrato.

14.2.4.6. Para a infração descrita na alínea “a” do subitem 12.1, a multa será de 5% a 20% do valor do Contrato, ressalvadas as seguintes infrações:

14.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante ([art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

14.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

14.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

14.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

14.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativa-mente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

14.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

14.5. Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

14.5.1.1.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

14.5.1.1.1.2. as peculiaridades do caso concreto;

- 14.5.1.1.1.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
  - 14.5.1.1.1.4. os danos que dela provierem para o Contratante;
  - 14.5.1.1.1.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 14.6. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).
- 14.7. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).
- 14.8. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).
- 14.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.
- 14.10. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

## **15. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

- 15.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 476.003,03 (quatrocentos e setenta e seis mil e três reais e três centavos), conforme custos unitários apostos na tabela constante no item 1.
- 15.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):
- 15.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
  - 15.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
  - 15.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou
  - 15.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

Ladário, MS, em      de abril de 2024.

AMANDA DE SOUZA ELIAS HERRERA  
Segundo-Tenente (RM2-CD)  
Auxiliar da Divisão de Odontologia

**APROVO** o presente Termo de Referência de acordo com o Artigo 14º, II e §1º do Decreto nº 10.024/2019, cuja finalidade é subsidiar os licitantes de todas as informações necessárias à participação no presente certame para o Registro de Preços, estando presentes os elementos necessários à identificação do objeto, seu custo e todos os critérios para participação de forma clara e concisa.

Ladário-MS,      de abril de 2024.

MARCUS VINÍCIUS MIGUEZ OLIVEIRA  
Capitão de Mar e Guerra (Md)  
Diretor